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若年定年制又は任期制自衛官の階級と定年年齢

１．自衛官への再就職支援

■若年定年退職隊員の再就職支援

■任期制隊員の再就職支援

区 分 課 目

自動車運転 大型自動車、普通自動車、大型特殊自動車

施設機械等運転 フォークリフト、ボイラー技士、車両系建設機械

電気通信技術 電気工事士、電気主任技術者、電気通信工事担当者

危険物等取扱 危険物取扱者、第３種冷凍機械責任者

労務等実務 ドローン操縦士、警備員検定、運行管理者

情報処理技術 マイクロソフトオフィススペシャリスト、パソコン基礎検定

社会福祉関連 介護職員初任者研修、メンタルヘルスマネジメント

法務等実務 宅地建物取引士、行政書士、秘書検定

その他 防災・危機管理教育、公務員試験対策講座、日商簿記

自衛隊は精強性を保つため、一般の国家公務員とは異なり、多くの自衛官は、５０代半ば【若年定年制
自衛官】または２０代～３０代半ば【任期制自衛官】で退職することとなります。

退職後の再就職の支援は、雇用主たる国（防衛省）の責務であり、優秀な人材の確保のためにも極めて
重要であることから、再就職に有効な職業訓練などの再就職支援施策を行っています。

業務管理教育

任期制隊員
合同企業説明会

職業訓練
（ドローン操縦士）
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２．自衛官のキャリアパス

実務者 監督者 管理者

管理者や監督者、実務者などそれぞれの立場で能力を発揮

規律と積極性を持ち合わ

せた若い力です！

技術と指導力を兼ね備え

た現場の監督者です！

判断力と企画力を兼ね備

えた管理者です！

各種教育や厳しい訓練等より、規律

正しさ、責任感、実行力などを習得し、

自衛隊における実務者としての経験を

積み重ねています。また、生活面にお

いても、原則として入隊から退職する

まで、同僚と寝食を共にする共同生活

を送ることで、常にコミュニケーショ

ンやチームワークを意識することとな

り、社会人としての基礎的資質も身に

付けていきます。

チームワーク、責任感

任期制自衛官（自衛隊新卒）

主に一般曹候補生、任期制自衛官と

して一定期間自衛隊に勤務した後、部

内の選抜試験に合格した者は、所定の

教育訓練終了後に３曹（階級）に昇任

します。その後部隊において専門技術

の向上を図り、職種の専門家として、

部隊等指揮官を補佐するとともに、任

期制自衛官はじめ後輩の育成に尽力し

ていきます。

若年定年制自衛官（准曹クラス）

リーダーシップ、指導力

若年定年制自衛官（幹部クラス）

主に防衛大学校、一般大学を卒業後、

幹部候補生として入隊し、基礎幹部教

育、各職種の専門的知識、技能を学ぶ

特技教育を修了した後、幹部として部

隊に配置されます。その後、将来管理

者となるための資質、専門的技術の向

上に努め、部隊指揮官として、組織運

営の中心として各種管理及び部内外調

整等を積極的に行っていきます。

管理能力・部内外調整能力



防衛力の中核は自衛隊員であり、自衛官の募集は極めて重要です。一方で、少子高齢化の進展により、
自衛官の募集対象人口は、令和４年度から令和３０年度にかけて約４５０万人減少し、更に令和４０年度
には約５８０万人減少する見込みです。
こうした厳しい募集環境の中で、自衛隊の「入口」で優秀な人材を安定的に確保していくためにも、自

衛隊の「出口」の施策、すなわち自衛官の再就職をより確かなものにしていく必要があります。

３．自衛官の再就職における課題

企業等での活躍により
安全保障基盤の強化
自衛官募集へ好影響

企業等で即戦力となる
労働力を社会に安定供給

令和７年度以降、若年定年制自衛官の定年退職予定者が急増することが見込まれており、これまでの再
就職先・業種に捕らわれることなく、新たな再就職先・業種の新規開拓が急務になっております。
このため、企業や業界団体との連携の強化を図り、企業等で即戦力となる人材を労働力として社会に安

定的に供給していく必要があります。

再就職の
充実・強化

【陸海空自衛隊員募集】

商社事務員

【様々な分野へ再就職】

建設会社職員自動車販売店営業員

企業等で地域の
経済・社会を支える
存在として活躍

厳しい募集環境を背景に再就職の重要性が一層増大

急増する若年定年退職予定者への対応



４．民間企業との連携の強化

民間企業との意見交換の様子

民間企業との意見交換

若年で退職する自衛官の生活基盤を確保することに加え、自衛官の募集環境が一層厳しさを増していく
中で、任期制自衛官を引き続き確保していくためには、任期制自衛官の再就職先となる民間企業等との連
携を一層強化することが重要です。
防衛省では、令和４年１２月から令和５年１月までの間、一般社団法人自衛隊援護協会法人会員企業

（２３社）との間で、防衛省・自衛隊が実施している再就職支援施策について、継続的に意見交換を実施
しました。

【参加企業：２３社の業種別内訳】
警備業７社、建設業４社、製造業４社、運輸業３社、保険業２社、サービス業１社、
水道業１社、卸売・小売業１社

任期制自衛官の有用性について、民間企業から寄せられたコメントの一例

●真面目さ、真摯な姿勢、信頼感。リーダーシップ、団結力がある。
また、自衛隊時代の業務で培った知識と経験があり即戦力となっている。

●技能の習得、仕事に慣れるまでが早い。

●資格を有している点や組織人としての立ち振る舞いを身に着けているなど
有用な人材（社会人経験者として採用）。

●一般の高卒で入社した社員と比較すると、大人の会話ができる。
また、縦社会に慣れており忍耐力がある。

📢自衛隊時代に培った知識と経験を評価

📢社会人経験者として評価



【参考１】募集対象人口の推移



【参考２】若年定年退職予定者数の推移

令和７年度以降、定年退職者が増加。これまで以上に新規企業開拓が必要

※人数は概数



【参考３】自衛官の任用制度と階級

自衛官の任用制度 自衛官の階級及び階級章



【参考４】再就職支援の仕組み

◆求人など自衛官の再就職に関するご相談は、次項【参考５】援護関係機関連絡先一覧にある全国
の最寄りの援護機関へご連絡ください。



【参考５】援護関係機関連絡先一覧①【中央機関等】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

防
衛
省

人事教育局 人材育成課 援護企画室
陸上幕僚監部 人事教育部 募集・援護課
海上幕僚監部 人事教育部 援護業務課
航空幕僚監部 人事教育部 募集・援護課

〒162-8801                              
〒162-8802
〒162-8803
〒162-8804

東京都新宿区市谷本村町5-1

☎03(3268)3111(内)20690・20691
(内)40314
(内)51292～51294
(内)60326～60327

一般財団法人 自衛隊援護協会 〒162-0808 東京都新宿区天神町６番地 Mビル５階
本 部 ☏ 03(5227)5400・5401 FAX:03(5227)5402 e-mail:honbu@engokyokai.jp

自衛隊援護協会 公式ホームページ http://www.engokyokai.jp

陸
上
自
衛
隊

北部方面総監部 援護業務課
東北方面総監部 〃
東部方面総監部 〃

〃 〃 市ヶ谷分室
中部方面総監部 〃
西部方面総監部 〃

〒064-8510
〒983-0041
〒175-8501
〒162-8802
〒664-0012
〒862-0901

北海道札幌市中央区南26条西10丁目
宮城県仙台市宮城野区南目館1-1
東京都練馬区大泉学園町
東京都新宿区市谷本村町5-1
兵庫県伊丹市緑ヶ丘7-1-1
熊本県熊本市東区東町1-1-1

☎011(511)7116(内)2420～2427
☎022(231)1111(内)2268・2648
☎048(460)1711(内)2581・2585
☎03(3268)3111(内)47481～47483
☎072(770)5996(直通)(FAX兼用)
☎096(368)5111(内)2321・2328

海
上
自
衛
隊

横須賀地方総監部 援護業務課
呉地方総監部 〃
佐世保地方総監部 〃
舞鶴地方総監部 〃
大湊地方総監部 〃

〒238-0046
〒737-0028  
〒857-0056
〒625-8510
〒035-8511

神奈川県横須賀市西逸見町1
呉市幸町6-15 呉自衛官募集センター2階
長崎県佐世保市平瀬町18番地
京都府舞鶴市余部下1190
青森県むつ市大湊町4-1

☎046(822)3500(内)2580・2581
☎0823(22)4117(直通)(FAX兼用)
☎0956(23)9093
☎0773(62)2250(内)2490・2491
☎0175(24)1111(内)2318・2565

航
空
自
衛
隊

北部航空方面隊司令部 援護業務課
中部航空方面隊司令部 〃
西部航空方面隊司令部 〃
南西航空方面隊司令部 〃

〒033-8604
〒350-1394
〒816-0804
〒901-0144

青森県三沢市後久保125-7
埼玉県狭山市稲荷山2-3
福岡県春日市原町3-1-1
沖縄県那覇市字当間301

☎0176(53)4121(内)3380
☎04(2953)6131(内)2283
☎092(581)4031(内)2334
☎098(857)1191(内)2321



【参考５】援護関係機関連絡先一覧②【北海道地域】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

一般財団法人 自衛隊援護協会 〒060-0002 札幌市中央区北２条西３丁目１ 敷島ビル８階
札幌支部（退職自衛官札幌無料職業紹介所） ☏ 011(222)4888 FAX:011(222)4922 e-mail:sapporo@engokyokai.jp

札

幌

地

方

協

力

本

部

管

内

札幌地方協力本部援護課
道央(札幌)地域援護センター
道央(千歳・恵庭)地域援護センター
陸上 札 幌駐屯地援護センター
〃 真駒内 〃
〃 丘 珠 〃
〃 滝 川 〃
〃 美 唄 〃
〃 岩見沢 〃
〃 倶知安 〃
〃 東千歳 〃
〃 北千歳 〃
〃 島 松 〃
〃 北恵庭 〃
〃 南恵庭 〃
〃 静 内 〃
〃 幌 別 〃
航空 千歳基地援護室

〒060-8542
〒064-8510
〒066-8668
〒064-8510
〒005-0008
〒007-8503
〒073-8510
〒072-0821
〒068-0822
〒044-0076
〒066-8577
〒066-8668
〒061-1393
〒061-1423
〒061-1411
〒059-2598
〒059-0024
〒066-0044

札幌市中央区北4条西15丁目1番地
札幌市中央区南26条西10丁目
千歳市北信濃724番地
札幌市中央区南26条西10丁目
札幌市南区真駒内17番地
札幌市東区丘珠町161番地
滝川市泉町236
美唄市字南美唄町上1条4丁目
岩見沢市日の出台4丁目313
虻田郡倶知安町字高砂232-2
千歳市祝梅1016
千歳市北信濃724番地
恵庭市西島松308
恵庭市柏木町531番地
恵庭市恵南63番地
日高郡新ひだか町静内浦和125
登別市緑町3-1
千歳市平和無番地

☎011(631)5473
☎011(533)2256
☎0123(23)2157
☎011(511)7116(内)4592
☎011(581)3191(内)2380～2382
☎011(781)8321(内)564・565
☎0125(22)2141(内)275・276
☎0126(62)7141(内)470～472
☎0126(22)1001(内)376・377
☎0136(22)1195(内)278・469
☎0123(23)5131(内)3435・3437・4561
☎0123(23)2106(内)5693
☎0123(36)8611(内)5259・5269
☎0123(32)2101(内)470・471
☎0123(32)3101(内)303・297
☎0146(44)2121(内)387
☎0143(85)2011(内)380・381・389
☎0123(23)3101(内)2521・2522

旭
川
地
方

協
力
本
部
管
内

旭川地方協力本部援護課
道北地域援護センター

陸上 上富良野駐屯地援護センター
〃 名 寄 〃
〃 留 萌 〃
〃 遠 軽 〃

〒070-0902
〒070-8630

〒071-0595
〒096-8584
〒077-8555
〒099-0497

旭川市春光町国有無番地
旭川市春光町国有無番地

空知郡上富良野町南町4-948
名寄市内淵84
留萌市緑ヶ丘町1丁目6
紋別郡遠軽町向遠軽272

☎0166(59)1002
☎0166(51)6111(内)3690～3693、3695
～3698

☎0167(45)3101(内)2359・2369
☎01654(3)2137(内)380・381
☎0164(42)2655(内)570・571
☎0158(42)5275(内)281・282

函
館
地
方
協

力
本
部
管
内

函館地方協力本部援護課
道南地域援護センター
海上 函館基地隊就職援護室

〒042-0934
〒042-8567
〒040-8642

函館市広野町6-25
函館市広野町6-18
函館市大町10-3

☎0138(53)6241・6246
☎0138(32)0488
☎0138(23)4241(内)291

帯
広
地
方

協
力
本
部
管
内

帯広地方協力本部援護課
道東地域援護センター

陸上 美 幌 駐屯地援護センター
〃 釧 路 〃
〃 鹿 追 〃
〃 別 海 〃

〒080-0024
〒080-8639

〒092-8501
〒088-0604
〒081-0294
〒088-2593

帯広市西14条南14丁目4
帯広市南町南7線31

網走郡美幌町字田中国有地
釧路郡釧路町字別保112
河東郡鹿追町笹川北12線10
野付郡別海町西春別42-1

☎0155(27)0822
☎0155(48)5121(内)2720～2723、

2726・2727、2730～2732
☎0152(73)2114(内)470～472
☎0154(40)2011(内)275・276
☎0156(66)2211(内)374
☎0153(77)2231(内)265



【参考５】援護関係機関連絡先一覧③【東北地域】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

一般財団法人 自衛隊援護協会 〒980-0014 仙台市青葉区本町１－３－９ 第六広瀬ビル３階
仙台支部（退職自衛官仙台無料職業紹介所） ☏ 022(227)2610 FAX:022(302)6292 e-mail:sendai@engokyokai.jp

宮

城

宮城地方協力本部援護課
宮城地域援護センター (仙台駐屯地)
陸上 仙 台地区援護センター( 〃 )
〃 霞 目 〃 (霞目駐屯地)
〃 多賀城 〃 (多賀城駐屯地)
〃 大 和 〃 (大和駐屯地)
〃 船 岡 〃 (船岡駐屯地)
航空 松島基地援護室

〒983-0842
〒983-8580
〒983-8580
〒984-8580
〒985-0834
〒981-3684
〒989-1694
〒981-0503

仙台市宮城野区五輪1-3-15 仙台第3合同庁舎
仙台市宮城野区南目館1-1
仙台市宮城野区南目館1-1
仙台市若林区霞目1-1-1
多賀城市丸山2-1-1
黒川郡大和町吉岡字西原21-9
柴田郡柴田町大字船岡字大沼端1-1
東松島市矢本字板取85

☎022(295)2611～2613
☎022(231)1111(内)3870・3874
☎022(231)1111(内)3871・3872
☎022(286)3101(内)350・351
☎022(365)2121(内)306・307
☎022(345)2191(内)290・291
☎0224(55)2301(内)371～3
☎0225(82)2111(内)238・239

青

森

青森地方協力本部援護課
八戸地区合同援護調整所(八戸駐屯地)
青森地域援護センター
陸上 青森地区援護センター (青森駐屯地)
〃 八戸 〃 (八戸駐屯地)
〃 弘前 〃 (弘前駐屯地)
海上 大湊地方総監部援護業務課
〃 八戸航空基地隊就職援護室
航空 北部航空方面隊司令部援護業務課

〒030-0861
〒039-2295
〒030-0861
〒038-0022
〒039-2295
〒036-8533
〒035-8511
〒039-1180
〒033-8604

青森市長島1-3-5 青森第2合同庁舎
八戸市大字市川町字桔梗野官地
青森市長島1-3-5 青森第2合同庁舎
青森市浪館字近野45
八戸市大字市川町字桔梗野官地
弘前市大字原ヶ平字山中18-117
むつ市大湊町4-1
八戸市大字河原木字高館
三沢市後久保125-7

☎017(776)1594・1595
☎0178(28)3111(内)3359・3386
☎017(776)1594
☎017(781)0161(内)6111・6112
☎0178(28)3111(内)3377・3695
☎0172(87)2111(内)461・465
☎0175(24)1111(内)2318
☎0178(28)3011(内)2306
☎0176(53)4121(内)3380～3

岩

手

岩手地方協力本部援護課
岩手地域援護センター(岩手駐屯地)
岩手 〃 (県南担当)

〒020-0023
〒020-0601
〒021-0902

盛岡市内丸7-25 盛岡合同庁舎内2階
滝沢市後268-433
一関市萩荘字畑下11-1

☎019(623)3236～8
☎019(688)4311(内)691～3
☎0191(24)2226

秋
田

秋田地方協力本部援護課
秋田地域援護センター(秋田駐屯地)

〒010-0951
〒011-8611

秋田市山王4-3-34
秋田市寺内字将軍野1

☎018(823)5405
☎018(845)0125(内)307・289

山
形

山形地方協力本部援護課
山形地域援護センター(神町駐屯地)

〒990-0041
〒999-3797

山形市緑町1-5-48 山形地方合同庁舎
東根市神町南3-1-1

☎023(622)0711・0712
☎0237(48)1151(内)5625

福
島

福島地方協力本部援護課
陸上 福島地区援護センター (福島駐屯地)
〃 郡山 〃 (郡山駐屯地)

〒960-8162
〒960-2192
〒963-0201

福島市南町86
福島市荒井字原宿1
郡山市大槻町字長右ヱ門林1

☎024(546)1919・1920
☎024(593)1212(内)384～6
☎024(951)0225(内)370～2



【参考５】援護関係機関連絡先一覧④【関東（含む静岡）・甲信越地方①】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

一般財団法人 自衛隊援護協会 〒162-0808 新宿区天神町６番地 Mビル４階
東京支部（退職自衛官東京無料職業紹介所） ☏ 03(5227)5527・5528 FAX:03(5227)5529 e-mail:tokyo@engokyokai.jp

東

京

東京地方協力本部援護課
東京地域援護センター
地域援護センター 朝 霞駐屯地援護室

〃 練 馬 〃
〃 東立川 〃
〃 立 川 〃
〃 市ヶ谷 〃

陸上 十 条駐屯地援護室
〃 三 宿 〃
〃 用 賀 〃
〃 小 平 〃
海上 横須賀地方総監部市ヶ谷就職援護室
航空 市ヶ谷基地援護室
〃 府 中 〃
〃 横 田 〃

〒162-8850
〒162-8850
〒178-8501
〒179-0081
〒190-0003
〒190-0014
〒162-8802
〒114-8564
〒154-8566
〒158-8691
〒187-8543
〒162-8803
〒162-8804
〒183-0001
〒197-8503

新宿区市谷本村町10-1
新宿区市谷本村町10-1
練馬区大泉学園町
練馬区北町4-1-1
立川市栄町1-2-10
立川市緑町5
新宿区市谷本村町5-1
北区十条台1-5-70 
世田谷区池尻1-2-24
世田区上用賀1-20-1 
小平市喜平町2-3-1
新宿区市谷本村町5-1
新宿区市谷本村町5-1 庁舎E2-4階
府中市浅間1-5-5
福生市大字福生2552

☎03(3269)0713
☎03(3269)3513(内)48222
☎048(460)1711(内)3651・3652
☎03(3933)1161(内)2070
☎042(524)4131(内)314
☎042(524)9321(内)587
☎03(3268)3111(内)47062
☎03(3908)5121(内)2071・2072
☎03(3411)0151(内)2211
☎03(3429)5241(内)226
☎042(322)0661(内)230
☎03(3235)1121・1127
☎03(3268)2586
☎042(362)2971(内)2399
☎042(553)6611(内)2399

埼

玉

埼玉地方協力本部援護課
埼玉地域援護センター
航空 中部航空方面隊司令部援護業務課
〃 熊谷基地援護室

〒330-0061
〒331-8550
〒350-1324
〒360-8580

さいたま市浦和区常盤4-11-15 浦和合同庁舎内
さいたま市北区日進町1-40-7 大宮駐屯地内
狭山市稲荷山2-3
熊谷市拾六間839

☎048(831)6045
☎048(663)4241(内)545～7
☎04(2952)5265
☎048(532)3554(内)344

千

葉

千葉地方協力本部援護課
千葉地域援護センター

〃 習志野援護室
〃 木更津 〃

陸上 松 戸駐屯地援護室
〃 下志津 〃

海上 下 総航空基地隊就職援護室
〃 館 山 〃
〃 航空補給処 就職援護室
航空 木更津分屯基地援護室

〒263-0021
〒263-0021
〒274-8577
〒292-8510
〒270-2288
〒264-8501
〒277-8661
〒294-8501
〒292-8686
〒292-0061

千葉市稲毛区轟町1-1-17
千葉市稲毛区轟町1-1-17
船橋市薬円台3-20-1
木更津市吾妻地先
松戸市五香六実17
千葉市若葉区若松町902
柏市藤ヶ谷1614-1
館山市宮城無番地
木更津市江川無番地
木更津市岩根1-4-1

☎043(251)8883
☎043(251)8883
☎047(466)2141(内)760
☎0438(23)3411(内)747
☎047(387)2171(内)457
☎043(422)0221(内)387
☎04(7193)4850
☎0470(23)9422
☎0438(22)0705
☎0438(41)1111(内)254

神

奈

川

神奈川地方協力本部援護課
神奈川地域援護センター

〃 久里浜援護室
〃 武 山 〃
〃 座 間 〃

陸上 横浜駐屯地援護室
海上 横須賀地方総監部援護業務課
〃 厚木航空基地隊 就職援護室

〒231-0023
〒231-0023
〒239-0828
〒238-0392
〒252-0378
〒240-0062
〒238-0046
〒252-1101

横浜市中区山下町253-2
横浜市中区山下町253-2
横須賀市久比里2-1-1 久里浜駐屯地内
横須賀市御幸浜1-1
相模原市南区新戸2958
横浜市保土ヶ谷区岡沢町273
横須賀市西逸見町1丁目無番地
綾瀬市無番地

☎045(662)9497
☎045(662)9497
☎046(841)3300(内)378
☎046(856)1291(内)574
☎046(253)7670(内)2371
☎045(335)1151(内)219
☎046(822)6021
☎0467(77)9965



【参考５】援護関係機関連絡先一覧⑤【関東（含む静岡）・甲信越地方②】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

茨

城

茨城地方協力本部援護課
茨城県北地区援護センター(勝 田)
〃 南地区 〃 (霞ヶ浦)
〃 西地区 〃 (古 河)

陸上 土浦駐屯地援護室
航空 百里基地援護室

〒310-0011
〒312-8509
〒300-0837
〒306-0234
〒300-0301
〒311-3494

水戸市三の丸3-11-9
ひたちなか市勝倉3433 勝田駐屯地内
土浦市右籾町2410 霞ヶ浦駐屯地内
古河市上辺見1195 古河駐屯地内
稲敷郡阿見町青宿121-1
小美玉市百里170

☎029(231)3317
☎029(274)3211(内)295
☎029(842)1211(内)4650～52
☎0280(32)4141(内)770～772
☎029(887)1171(内)234
☎0299(52)1331(内)2446・2451

栃

木

栃木地方協力本部援護課
栃木地域援護センター(宇都宮)
陸上 北宇都宮駐屯地援護室

〒320-0043
〒321-0145
〒321-0106

宇都宮市桜5-1-13 宇都宮地方合同庁舎内
宇都宮市茂原1-5-45 宇都宮駐屯地内
宇都宮市上横田町1360

☎028(634)3385(内)603
☎028(653)1551(内)450・451
☎028(658)2151(内)235

群

馬

群馬地方協力本部援護課
群馬地域援護センター
群馬地本 新 町駐屯地援護室

〃 相馬原 〃

〒371-0805
〒371-0805
〒370-1394
〒370-3594

前橋市南町3-64-12
前橋市南町3-64-12
高崎市新町1080
北群馬郡榛東村新井1017-2

☎027(221)4471・4472(内)2772
☎027(221)4471・4472(内)2772
☎0274(42)1121(内)357・358
☎0279(54)2011(内)2365

新

潟

新潟地方協力本部援護課
〃 新発田駐屯地援護室
〃 高 田 〃

航空 新潟分屯基地援護室

〒950-8627
〒957-8530
〒943-8501
〒950-0031

新潟市中央区美咲町1-1-1 新潟美咲合同庁舎内
新発田市大手町6-4-16
上越市南城町3-7-1
新潟市東区船江町3-135

☎025(285)0515(内)422
☎0254(22)3151(内)461
☎025(523)5117(内)338
☎025(273)9211(内)211

山
梨

山梨地方協力本部援護課
山梨地域援護センター(北富士)

〒400-0031
〒401-0593

甲府市丸の内1-1-18 甲府合同庁舎内
南都留郡忍野村忍草3093

☎055(253)1591(内)3422
☎0555(84)3135(内)334・335

長
野

長野地方協力本部援護課
長野地域援護センター(松本)

〒380-0846
〒390-8508

長野市旭町1108 長野第2合同庁舎内
松本市高宮西1-1

☎026(233)2108(内)600・601
☎0263(26)2766(内)606・607

静

岡

静岡地方協力本部援護課
富士地域援護センター(駒門)
静岡地本 板 妻駐屯地援護室

〃 滝ヶ原 〃
〃 駒 門 〃

陸上 富士駐屯地援護室
航空 浜松基地援護室
〃 静浜 〃

〒420-0821
〒412-8585
〒412-8634
〒412-8550
〒412-8585
〒410-1432
〒432-8551
〒421-0201

静岡市葵区柚木366
御殿場市駒門5-1
御殿場市板妻40-1
御殿場市中畑2092-2
御殿場市駒門5-1
駿東郡小山町須走481-27
浜松市西区西山町無番地
焼津市上小杉1602

☎054(261)3151(内)305
☎0550(87)6960
☎0550(89)1310(内)318・319
☎0550(89)0711(内)314
☎0550(87)1212(内)624
☎0550(75)2311(内)2228・2229
☎053(472)7809
☎054(622)1234(内)217



【参考５】援護関係機関連絡先一覧⑥【中京（含む三重）・北陸地域】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

一般財団法人 自衛隊援護協会 〒450-0002 名古屋市中村区名駅４－２３－１３ 名古屋大同生命ビル１０階
名古屋支部（退職自衛官名古屋無料職業紹介所） ☏ 052(541)0334 (FAX兼用) e-mail:nagoya@engokyokai.jp

愛

知

愛知地方協力本部援護課
名古屋地域援護センター(守山駐屯地)
三 河 〃 (豊川駐屯地)
航空 小牧基地援護業務室

〒454-0003
〒463-0067
〒442-0061
〒485-0025

名古屋市中川区松重町3-41
名古屋市守山区守山3-12-1
豊川市穂ノ原1-1
小牧市春日寺1-1

☎052(331)6266～9
☎052(796)5806
☎0533(89)6624
☎0568(76)2191(内)4062

富

山

富山地方協力本部援護課 〒930-0856 富山市牛島新町6-24 ☎076(441)3271・3273

石

川

石川地方協力本部援護課
石川地域援護センター(金沢駐屯地)
航空 小松基地援護室

〒921-8506
〒921-8520
〒923-8586

金沢市新神田4-3-10 金沢新神田合同庁舎3階
金沢市野田町1-8
小松市向本折町戊267

☎076(291)6250
☎076(241)7450
☎0761(22)2752

福

井

福井地方協力本部援護課 〒910-0019 福井市春山1-1-54 福井春山合同庁舎10階 ☎0776(23)1910・1911

岐

阜

岐阜地方協力本部援護課
航空 岐阜基地援護室

〒502-0817
〒504-8701

岐阜市長良福光2675-3
各務原市那加官有地無番地

☎058(232)5191
☎058(382)5218

三

重

三重地方協力本部援護課
三重地域援護センター(久居駐屯地)

〒514-0003
〒514-1118

津市桜橋1-91
津市久居新町975

☎059(225)0531
☎059(256)7515



【参考５】援護関係機関連絡先一覧⑦【近畿地域】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

一般財団法人 自衛隊援護協会 〒540-0026 大阪市中央区内本町１－２－６ パナシアビル５階
大阪支部（退職自衛官大阪無料職業紹介所） ☏ 06(6946)7638 FAX:06(6809)1580 e-mail:osaka@engokyokai.jp

大

阪

大阪地方協力本部援護課
大阪地域援護センター

大阪地域援護センター信太山分室(信太山駐屯地)
大阪地域援護センター八尾分駐所(八尾駐屯地)

〒540-0008

〒594-8502
〒581-0043

大阪市中央区大手前4-1-67
大阪合同庁舎第2号館3階

和泉市伯太町官有地
八尾市空港1-81

☎06(6942)0544

☎0725(41)0071
☎072(949)5131(内)371

京

都

京都地方協力本部援護課 地域援護センター
京都地域援護センター北部担当班(福知山駐屯地
内）
京都地域援護センター(大久保駐屯地内：巡回)
海上 舞鶴地方総監部援護業務課

〒604-8482
〒620-8502
〒611-0031
〒625-8510

京都市中京区西ノ京笠殿町38京都地方合同庁舎
内
福知山市天田無番地
宇治市広野町風呂垣外1-1
舞鶴市余部下1190

☎075(803)0820・0821
☎0773(22)4141(内)380・381
☎0774(44)0001(内)341
☎0773(63)7002(直通)(FAX兼用)

兵

庫

兵庫地方協力本部援護課 地域援護センター

兵庫地域援護センター伊丹分室(伊丹駐屯地)
〃 (千僧駐屯地)
〃 姫路分室(姫路駐屯地)
〃 (青野原駐屯地）

海上 阪神基地隊就職援護室

〒651-0073

〒664-0012
〒664-0014
〒670-8580
〒675-1351
〒658-0024

神戸市中央区脇浜海岸通1-4-3
神戸防災合同庁舎4階

伊丹市緑ヶ丘7-1-1
伊丹市広畑1-1
姫路市峰南町1-70
小野市桜台1
神戸市東灘区魚崎浜町37

☎078(261)9779

☎072(770)3738
☎072(787)4160
☎079(222)4022
☎0794(66)7304
☎078(441)1001(内)207

奈

良

奈良地方協力本部援護課
航空 奈良基地援護室

〒630-8301
〒630-8522

奈良市高畑町552 奈良第2地方合同庁内
奈良市法華寺町1578

☎0742(23)7001・7002
☎0742(33)5596(直通)(FAX兼用)

和
歌
山

和歌山地方協力本部援護課 〒640-8287 和歌山市築港1-14-6 ☎073(422)5116・5117

滋

賀

滋賀地方協力本部 援護課 地域援護センター
滋賀地域援護センター今津分室

(今津駐屯地内：巡回)

〒520-0044
〒520-1621

大津市京町3-1-1 大津びわ湖合同庁舎5階
高島市今津町今津平郷国有地

☎077(524)6446・7717
☎0740(22)2581(内)556



【参考５】援護関係機関連絡先一覧⑧【中国・四国地域】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

一般財団法人 自衛隊援護協会 〒730-0014 広島市中区上幟町２－４３ 栗原広島ビル３階
広島支部（退職自衛官広島無料職業紹介所） ☏ 082(223)6900 FAX:082(225)7020 e-mail:hiroshima@engokyokai.jp

広

島

広島地方協力本部 援護課
広島地域援護センター

陸上 海田市相談室(海田市駐屯地)
海上 呉地方総監部援護業務課

〒730-0012

〒736-8502
〒737-0028

広島市中区上八丁堀6-30 
広島合同庁舎第4号館6階

安芸郡海田町寿町2-1
呉市幸町6-15 呉自衛官募集センター2階

☎082(221)2959 
FAX 082(225)5834
☎082(822)3101(内)2969
☎0823(22)4117(直通)(FAX兼用)

山

口

山口地方協力本部援護課
山口地域援護センター(山口駐屯地)

海上 下 関基地隊就職援護室
〃 小 月航空基地隊就職援護室
〃 岩 国 〃
航空 防府南基地援護室

〒753-0092
〒753-8503

〒759-6592
〒750-1124
〒740-8555
〒747-8555

山口市八幡馬場814
山口市上宇野令784

下関市永田本町4-8-1
下関市松屋本町3-2-1
岩国市三角町2丁目
防府市大字田島無番地

☎083(922)2325  FAX 083(922)2303
☎083(922)2281(内)470
☎083(920)6155(直通)(FAX兼用)
☎083(286)2323(内)310
☎083(282)1180(内)485
☎0827(22)3181(内)6408
☎0835(22)1950(内)467

鳥

取

鳥取地方協力本部援護課
鳥取地域援護センター

〃 米子分室(米子駐屯地)
航空 美保基地援護室

〒680-0845

〒683-0853
〒684-0053

鳥取市富安2-89-4 鳥取第1地方
合同庁舎6階

米子市両三柳2603
境港市小篠津町2258

☎0857(23)2251～3
FAX 0857(23)2253
☎0859(29)2340(FAX兼用)
☎0859(45)0211(内)228

島

根

島根地方協力本部援護課
島根地域援護センター

島根地域援護センター出雲分室(出雲駐屯地)

〒690-0841

〒693-0052

松江市向島町134-10 松江地方
合同庁舎4階

出雲市松寄下町1142-1

☎0852(21)0015 
FAX 0852(21)0168
☎0853(21)3955(FAX兼用)

岡

山

岡山地方協力本部援護課
（岡山地域援護センター）

岡山地域援護センター日本原分室
(日本原駐屯地）

〒700-8517

〒708-1393

岡山市北区下石井1-4-1
岡山第2合同庁舎内2階

勝田郡奈義町滝本官有無番地

☎086(226)0361・0362
FAX 086(226)0382
☎0868(36)5151(内)442

徳

島

徳島地方協力本部援護課
徳島地域援護センター

徳島地域援護センター徳島相談室(徳島駐屯地)
海上 徳島航空基地隊就職援護室
〃 第２４航空隊援護・広報係

〒770-0941

〒779-1116
〒771-0292
〒773-8601

徳島市万代町3-5
徳島第2地方合同庁舎5階

阿南市那賀川町小延413-1
板野郡松茂町住吉字住吉開拓38
小松島市和田島町字洲端4-3

☎088(623)2220～4 
FAX 088(623)2319
☎0884(42)0911(内)340
☎088(699)5111(内)3309
☎0885(37)2111(内)256

香

川

香川地方協力本部援護課

香川地域援護センター（善通寺駐屯地）

〒760-0019

〒765-8502

高松市サンポート3番33号
高松サンポート合同庁舎南館2階

善通寺市南町2-1-1

☎087(823)9206～9208
FAX 087(823)9209
☎0877(62)2311(内)2878

愛

媛

愛媛地方協力本部援護課
愛媛地域援護センター

愛媛地域援護センター松山相談室(松山駐屯地)

〒790-0003

〒791-0298

松山市三番町8-352-1

松山市南梅本町乙115

☎089(941)8381～8383
FAX 089(941)8383
☎089(975)0911(内)370

高

知

高知地方協力本部援護課
高知地域援護センター

援護センター分室（高知駐屯地）

〒780-0061

〒781-5495

高知市栄田町2丁目2番10号
高知よさこい咲都合同庁舎8階

香南市香我美町上分3390

☎088(822)6128・6129
FAX 088(822)6130
☎0887(55)3171・3172(内)536



【参考５】援護関係機関連絡先一覧⑨【九州・沖縄地域①】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

一般財団法人 自衛隊援護協会 〒812-0027 福岡市博多区下川端１－３ 明治通りビジネスセンタービル 別館８階
福岡支部（退職自衛官福岡無料職業紹介所） ☏ 092(271)2462 FAX:092(281)5290 e-mail:fukuoka@engokyokai.jp

福

岡

福岡地方協力本部援護課
〃 福岡地域援護センター
〃 福岡駐屯地援護センター
〃 小倉駐屯地援護センター
〃 飯塚駐屯地援護センター
〃 久留米駐屯地援護センター

航空 西部航空方面隊司令部 援護業務課
〃 芦屋基地援護室
〃 築城基地援護室

〒812-0878
〒812-0878
〒816-8666
〒802-8567
〒820-0064
〒839-8504
〒816-0804
〒807-0192
〒829-0151

福岡市博多区竹丘町1-12
福岡市博多区竹丘町1-12
春日市大和町5-12
北九州市小倉南区北方5-1-1
飯塚市大字津島282
久留米市国分町100
春日市原町3-1-1
遠賀郡芦屋町大字芦屋1455-1
築上郡築上町西八田番地不詳

☎092(584)1881～3
☎092(584)1881～3
☎092(591)5577
☎093(963)7709
☎0948(22)7711
☎0942(43)5702
☎092(581)4031(内)2334
☎093(223)0981(内)279
☎0930(56)1150(内)521

佐

賀

佐賀地方協力本部援護課
〃 佐賀地域援護センター
〃 目達原駐屯地援護センター

〒840-0047
〒840-0803
〒842-0032

佐賀市与賀町2-18
佐賀市栄町3-51
神埼郡吉野ヶ里町立野7-1

☎0952(24)2291～3
☎0952(25)6678
☎0952(52)2161(内)2109

長

崎

長崎地方協力本部援護課
〃 長崎地域援護センター
〃 大村駐屯地援護センター
〃 相浦駐屯地援護センター

陸上 対馬駐屯地援護センター
海上 佐世保地方総監部 援護業務課
〃 大村航空基地隊 就職援護室

〒850-0862
〒850-0862
〒856-0821
〒858-8555
〒817-0005
〒857-0056
〒856-8585

長崎市出島町2-25 防衛省合同庁舎
長崎市出島町2-25 防衛省合同庁舎
大村市西乾馬場町416
佐世保市大潟町678
対馬市厳原町桟原38
佐世保市平瀬町18番地
大村市今津町10

☎095(826)8844～6
☎095(826)8844～6
☎0957(52)2124
☎0956(47)2166(内)2366・2367
☎0920(52)0791(内)290
☎0956(23)9039
☎0957(52)3131(内)615

大

分

大分地方協力本部援護課
〃 大分地域援護センター
〃 別府駐屯地援護センター
〃 玖珠駐屯地援護センター
〃 湯布院駐屯地援護センター

〒870-0016
〒874-0849
〒874-0849
〒879-4498
〒879-5102

大分市新川町2-1-36 大分合同庁舎5階
別府市大字鶴見4548-143
別府市大字鶴見4548-143
玖珠郡玖珠町大字帆足2494
由布市湯布院町川上941

☎097(536)6271・6272
☎0977(22)1140
☎0977(22)1140
☎0973(72)1116(内)571
☎0977(84)2111(内)341



【参考５】援護関係機関連絡先一覧⑩【九州・沖縄地域②】

名 称 等 所 在 地 電 話 番 号

熊

本

熊本地方協力本部援護課

〃 熊本地域援護センター

〒860-0047

〒860-0047

熊本市西区春日2-10-1
熊本地方合同庁舎B棟3階

熊本市西区春日2-10-1
熊本地方合同庁舎B棟3階

☎096(297)2052

☎096(319)5150

宮

崎

宮崎地方協力本部援護課
〃 宮崎地域援護センター
〃 えびの駐屯地援護センター
〃 都城駐屯地援護センター

航空 新田原基地援護室

〒880-0901
〒880-0901
〒889-4314
〒885-0086
〒889-1492

宮崎市東大淀2-1-39
宮崎市東大淀2-1-39
えびの市大字大河平4455-1
都城市久保原町1街区12
児湯郡新富町大字新田19581

☎0985(53)2643～5
☎0985(53)2643～5
☎0984(33)3904
☎0986(26)0331
☎0983(35)1121(内)5400

鹿

児

島

鹿児島地方協力本部援護課

〃 鹿児島地域援護センター

〃 国分駐屯地援護センター
〃 川内駐屯地援護センター

海上 鹿屋航空基地隊就職援護室

〒890-0068

〒890-0068

〒899-4392
〒895-0053
〒893-8510

鹿児島市東郡元町4-1
鹿児島第2地方合同庁舎

鹿児島市東郡元町4-1
鹿児島第2地方合同庁舎

霧島市国分福島2-4-14
薩摩川内市冷水町539-2
鹿屋市西原3-11-2

☎099(253)8920

☎099(253)8920

☎0995(46)9216(内)352
☎0996(20)3900(内)400
☎0994(43)7385

沖

縄

沖縄地方協力本部援護課
〃 沖縄地域援護センター

海上 那覇航空基地隊就職援護室
航空 南西航空方面隊司令部援護業務課

〒900-0016
〒900-0016
〒901-0144
〒901-0144

那覇市前島3-24-3-1
那覇市前島3-24-3-1
那覇市字当間252
那覇市字当間301

☎098(866)5457
☎098(866)5457
☎098(857)1191(内)5410
☎098(857)1191(内)2321

(参考)１都４県（東京,神奈川,千葉,埼玉,愛知）の自衛隊新卒（任期修了退職者・士）については、防衛省から委託を受けた民間業者※が職業紹介事業を行っています。
(職業安定法第３２条の１１により、１.港湾運送業に就く職業、２.建設業務に就く職業 以外の職業となります。）

※ 株式会社パソナ 自衛隊員就職支援室
住 所：〒100-6514 東京都千代田区丸の内1-5-1 新丸の内ビルディング14階
電 話：03-6740-4956 e-mail:jsdf@pasona.co.jp


